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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou antibakteriálního působení mastných kyselin na

bakterie schopné vytvářet látky zvané biogenní aminy. V teoretické části jsou charakterizo-

vány biogenní aminy a popsán jejich výskyt v potravinách. Druhá kapitola pojednává o vlivu

mastných kyselin na buňku a popisuje mechanizmus účinku. Zmíněn je vliv antibakteriální

a antifungální. Praktická část práce má za cíl stanovit minimální inhibiční koncentraci mast-

ných kyselin na bakterie produkující biogenní aminy. Zkoumán je inhibiční efekt kyseliny

kaprylové, kaprinové a laurové na 10 vybraných kmenech bakterií zahrnující zástupce lak-

tokoků, enterokoků a enterobakterií. Z výsledků vyplývá, že kyselina laurová působí nejsil-

něji ze všech tří mastných kyselin. Inhibovala u většiny zvolených kmenů již při nejnižší

koncentraci 500 mg/l.

Klíčová slova: biogenní aminy, mastná kyselina, bakterie, inhibiční efekt

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the problem of antibacterial action of fatty acids on bacteria

capable of producing biogenic amines. In the theoretical part are characterized biogenic ami-

nes and described their appearance in food. The second chapter discusses the fatty acid in-

jection of the cell and describes the mechanism of work dealing with the problem of anti-

bacterial action of fatty acids on bacteria capable of producing biogenic amines. The influ-

ence of antibacterial and antifungal is mentioned. The practical part of the study aims to

establish a minimum inhibitory concentration of fatty acids on bacteria producing biogenic

amines. The inhibitory effect of the caprylic, capric and lauric acid is investigated on 10

selected strains of bacteria, including representatives of dairy cocci, Enterococcus and ente-

robacteria. The results show that lauric acid has the strongest effect from all three fatty acids.

Most of the selected strains at the lowest concentration of 500 mg/l.

Keywords: biogenic amines, fatty acid, bacteria, inhibitory effect
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ÚVOD

V metabolizmu některých buněk běžně vznikají a zanikají mnohé biologicky aktivní a vý-

znamné sloučeniny. Mezi takové patří také látky, které označujeme jako biogenní aminy.

Tyto látky se svým působením podílí na ovlivnění biologických funkcí a průběhu bioche-

mických reakcí vlastních i cizích buněk. V potravinách jsou produkovány dekarboxylačními

mikroorganizmy, pokud existuje prostředí s vhodnými podmínkami pro syntézu. Při určitých

koncentracích mohou způsobovat zdravotní komplikace, až otravy. Jejich výskyt v potravi-

nách ovlivňuje dostatečný výskyt jejich prekurzorů s kombinací vhodných podmínek pro-

středí, které ovlivňuje zacházení se surovinami přes výrobu až po skladování produktů. Ob-

sah jednotlivých biogenních aminů často poukazuje na proces kažení, resp. čerstvosti suro-

vin, nebo finálních potravinářských produktů. Při výrobě některých potravin je jejich zvý-

šená produkce během skladování, zrání, sušení, aj. nežádoucí. Z takových důvodů je vhodný

přídavek látek, které inhibují tvorbu těchto sloučenin. Jednou z variant omezení jejich růstu

je působení mastných kyselin na bakterie, jejichž enzymatický aparát dokáže tyto látky ve

vhodném prostředí tvořit. Antimikrobní působení některých mastných kyselin bylo známo

již dříve. Podle toho, na jaký druh mikroorganizmu mastná kyselina působí se jedná o anti-

bakteriální, či antifungální aj. účinek. Rozhodujícím faktem při antibakteriální aktivitě mast-

ných kyselin je jejich struktura, tzn. délka řetězce, popř. pozice a počet dienových vazeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 Charakteristika

Biogenní aminy (BA) jsou přirozené organické antinutriční látky vznikající jako produkt

metabolizmu organizmů - mikrobiálních, živočišných a rostlinných. Jedná se o nízkomole-

kulární, bazické sloučeniny odvozené od aminokyselin.

Podle chemické struktury je dělíme na:

▪ aromatické - tyramin (TYM), 2-fenylethylamin (PEA)

▪ alifatické - kadaverin (CAD)

▪ heterocyklické - histamin (HIM), tryptamin (TRM)

▪ polyaminy - putrescin (PUT), spermidin (SPD), spermin (SPM), agmatin (AGM) [1]

Tabulka 1 Strukturní vzorce biogenních aminů

Biogenní amin Strukturní vzorec

Tyramin

2-fenylethylamin

Histamin

Tryptamin
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Tabulka 1 Pokračování strukturních vzorců biogenních aminů

Biogenní amin Strukturní vzorec

Kadaverin

Putrescin

Spermidin

Spermin

Agmatin

1.2 Faktory ovlivňující vznik biogenních aminů

Důležitým předpokladem vzniku a množství vyprodukovaných BA je přítomnost mikroor-

ganizmů s dekarboxylázovou aktivitou, tj. produkujících enzymy dekarboxylázy. Tyto en-

zymy patří do skupiny enzymů závislých na pyridoxalfosfátu, jenž využívají ke správnému

fungování kofaktor pyridoxal-5′-fosfát. V procesu dekarboxylace volných aminokyselin od-

štěpují molekulu oxidu uhličitého z aminokyseliny za vniku bazického aminu. Možnou ces-

tou vzniku BA v organizmech je také transaminace aminokyselin a karbonylových slouče-

nin. Samotná přítomnost vhodných enzymů, resp. průběh příslušných reakcí není dostaču-

jící. Potřebné je nastolení vhodných podmínek pro růst a množení mikroorganizmů umož-

ňující vznik BA. [3]
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Mezi takové podmínky řadíme: [3]

▪ přítomnost volných aminokyselin a cukrů při optimální koncentraci 0,5-2%

▪ teplota

▪ pH 4,0-5,5

▪ přítomnost NaCl (většinou inhibiční charakter, kromě HIM a TYM)

▪ dodržování hygienických postupů při práci se surovinami

▪ pro fermentované potraviny volit starterové kultury bez dekarboxylázové aktivity

Proteolýza je rozhodujícím faktorem pro dostatečný vznik volných aminokyselin, jenž slouží

jako nezbytný substrát pro formaci BA. [3]

Teplota má taktéž důležitý vliv na obsah BA v potravinách. Velkých změn se v množství

vzniklých BA odehrává při skladování potravin, resp. působením teploty při skladování. Při

teplotách vyšších než 10 °C může obsah BA dosáhnout i toxických dávek, neboť rychlost

vzniku BA se zvyšuje se stoupající teplotou. Produkce BA je výrazně snížena při nízkých

teplotách vlivem inhibice mikrobiálního růstu a enzymatické aktivity. Morganella morganii

je známý producent histaminu v mořských plodech, i při teplotách kolem 7-10 °C. [4,5]

Zjistilo se, že Klebsiella pneumoniae produkuje kadaverin intenzivněji při 20 °C, než při

10 °C, zatímco Enterobacter cloacae byl schopen produkovat putrescin při 20 °C, ale nikoliv

při 10 °C. [6] V chlazených potravinách (chlazené čerstvé ryby uložené v ledu) mohou psy-

chrotolerantní bakterie aktivně přispívat k akumulaci BA i při teplotách skladování nižších

než 5 °C, např. Photobacterium phosphoreum a Morganella psychrotolerans. [7,8,9]

Hodnota pH prostředí je významným faktorem ovlivňujícím dekarboxylační aktivitu mikro-

organizmů. Nízké pH inhibuje růst většiny bakterií majících dekarboxylační aktivitu. Na

druhou stranu některé bakterie vytváří příslušné enzymy a uskutečňují vznik BA jako sou-

část ochrany buňky před kyselým prostředím. [10,11]

Přestože vyšší koncentrace NaCl způsobuje inhibici tvorby většiny BA, histamin a tyramin

chrání některé bakterie proti vysokému osmotickému tlaku a jejich obsah v takovém pro-

středí vzrůstá. Mezi základní podmínky neřadíme přítomnost kyslíku, neboť dekarboxylační

aktivitu vykazují mikroorganizmy jak aerobní, anaerobní, tak i fakultativně anaerobní. [3]

Starterové kultury se využívají za cílem vylepšit a stabilizovat kvalitu fermentovaných pro-

duktů. Jejich přítomnost by neměla negativně ovlivnit výsledné vlastnosti potraviny. [12]
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1.3 Vliv biogenních aminů na lidský organizmus

Některé BA (např. HIM, TYM) můžou podněcovat účinky jiných a mít tak vliv na průběh

fyziologických funkcí lidského těla, viz. tab. 2. Jiné mohou být zdrojem dusíku a v různých


[…]


V této studii byla dokázána odolnost tohoto kmene ve srovnání s ostatními jako jedna z nej-

vyšších. Inhibiční efekt byl pozorován až u kyseliny laurové v koncentraci 1500 mg/l. V jiné

diplomové práci Voltnerové [36] byla stanovena MIC u kyseliny laurové již 100 mg/l při

působení na gram-pozitivní bakterii S.aureus.

V jiné studii byl zkoumán vliv kyseliny kaprylové na vybrané bakterie. Ze zvolených zá-

stupců došlo k úplné inhibici růstu buněk S.aureus při aplikaci této kyseliny v koncentraci

0,25 % v/v. K zastavení růstu bakterie E.coli byla zapotřebí kyselina kaprylová v koncentraci

0,75 % v/v. Ještě vyšší koncentrace (2 % v/v) potom zastavila růst buněk bakterie Serratia

marcescens. [37] Je tedy patrné, že pro inhibici gram-negativních bakterií bylo třeba vyšších

koncentrací kyseliny kaprylové.

Experiment vypracovaný na jedné japonské univerzitě zkoumal antibakteriální vliv mast-

ných kyselin na dvě gram-pozitivní bakterie, Staphylococcus aureus a Staphylococcus epi-

dermidis. [38] Mezi zvolenými MK byly také kyseliny kaprylová, kaprinová a laurová. Hod-

nota MIC u saturovaných MK roste se zkracujícím se řetězcem kyseliny. MIC pro kyselinu

laurovou byla stanoven na 18,8 mg/l u obou testovaných mikroorganizmů. Vyšších hodnot
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MIC bylo dosaženo u kyseliny kaprinové (100 mg/l) taktéž u obou bakterií. U kyseliny s nej-

kratším řetězcem bylo dosaženo nejvyšší MIC 350 mg/l u S. epidermidis a 400 mg/l u S.

aureus. Ve srovnání s touto prací, u zkoumaných gram-pozitivních zástupců z rodů Entero-

coccus a Lactococcus nelze jednoznačně určit podobnost s výsledky japonského experi-

mentu. Trend klesající délky řetězce saturovaných MK a s tím rostoucí hodnota MIC se dá

vyčíst z tab. 11 u Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 141 a Lactococcus lactis subsp.

cremoris CCDM 946.

Pro stanovení MIC u inhibičních látek na bakterie je vhodnější využití záznamníku růstu

buněk než mikrotitrační diluční metody. Při práci se speciálními tubami (TubeSpin Bi-

oreactor) je rychlejší doba manipulace, naplnění média a samotné inokulace. Nedochází tak

ke zbytečné kontaminaci spadem, nebo i jiným způsobem. Samotné měření je okamžitě za-

znamenáváno do grafu závislosti optické denzity média na čase kultivace. Je tedy možno

pohodlným způsobem kontrolovat pokračování experimentu a popřípadě jej zastavit, nebo

upravit. Každý bioreaktor má vlastní ovládání a je možno upravit parametry (teplotu, frek-

venci měření, intervaly mezi protřepáváním, aj.) během experimentu samostatně. Není po-

třeba rušit celý pokus, kvůli jednomu měření. Nevýhodou tohoto postupu může být vnímán

fakt, že na jedno měření připadá jeden bioreaktor. Existuje tedy jisté omezení v rychlosti

naměření dat experimentu, která je tak limitována počtem zařízení v laboratoři.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala vlivem kyselin kaprylové, kaprinové a laurové na bakterie

produkující biogenní aminy. Hlavním úkolem bylo stanovení minimálních inhibičních kon-

centrací (MIC) u jednotlivých mastných kyselin při působení na 10 vybraných kmenů de-

karboxyláza-pozitivních bakterií.

Z výsledků je patrné, že:

▪ nejsilnější efekt vykazovala kyselina laurová. U 10 zkoumaných kmenů bakterií inhi-

bovala v 5 případech již při koncentraci 500 mg/l,

▪ nejslaběji na testované kmeny působila kyselina kaprylová,

▪ nejodolnějším kmenem ze všech testovaných bakterií byl Enterococcus faecalis

CCDM 4224. K zastavení růstu nedošlo vůbec v případě kyseliny kaprylové ani kap-

rinové. U kyseliny laurové došlo k úplné inhibici až při vyšší koncentraci 1500 mg/l,

• ze zástupců laktokoků byla zjištěna nejnižší MIC (500 mg/l) u všech tří mastných

kyselin u Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004,

▪ Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946 a Lactococcus lactis subsp. lactis

CCDM 141 byly nejodolnější kmeny ze zástupců testovaných laktokoků vůči půso-

bení výše zmíněných tří mastných kyselin,

▪ u zástupců enterobakterií byla stanovena nejnižší MIC u kmene Proteus mirabilis

CCM 7188 a to 500 mg/l pro kyselinu kaprylovou. Tento kmen byl zároveň nejodol-

nější ze zástupců enterobakterií a jediným testovaným mikroorganizmem, který nei-

nhibovala kyselina laurová.

Pro stanovení MIC u látek inhibujících růst bakterií je vhodnější použití záznamníku růstu

buněk. Metoda nabízí více výhod než nevýhod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AGM agmatin

ATP adenosintrifosfát

BA biogenní amin

CAD kadaverin

DAO diaminooxidáza

HIM histamin

MAO monoaminooxidáza

MAO-A monoaminooxidáza typu A

MAO-B monoaminooxidáza typu B

MAG monoacylglycerol

MK mastná kyselina

PAO polyaminooxidáza

PEA 2-fenylethylamin

PUT putrescin

SPD spermidin

SPM spermin

TRM tryptamin

TYM tyramin

VMK volná mastná kyselina
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