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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2018-2019

Název bakalářské práce:

Inhibiční působení vybraných mastných kyselin na bakterie produkující biogenní aminy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem – možnostmi inhibice dekarboxyláza-
pozitivních bakterií.
Lenka Bradáčová od počátku o svou bakalářskou práci projevovala zájem. K práci v laboratoři
přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna nejvýše 8% podobnost s jinými
pracemi. Lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce